
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 71 del 17/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 
Dott. Angelo Maria Serusi

OGGETTO: OSPEDALE DI COMUNITA’ P.O. DELOGU di Ghilarza - Attivazione all’esercizio. 

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività   e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Silvana Meloni

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Alessandro Baccoli

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Angelo Maria Serusi

La presente  Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [            NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
55                  17    02     2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n.  23 del  2014 e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTE :
• la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma

della  Sardegna  ha  approvato  il  Piano  Preliminare  Regionale  di  riorganizzazione  e
riqualificazione dei Servizi Sanitari;

• la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021
ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R.
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle perso-
ne della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

VISTI i  provvedimenti  del  Direttore  Generale  ATS  nn°  11  del  18/01/2017  e  22  del  6/02/2017 di
attribuzione delle funzioni dirigenziali;

ATTESO   che  con  propria  Deliberazione  n.  26  del  24/01/2023  è  stato  adottato  l’Atto  Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020,
n. 24,  con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di  (Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati
personali;

PREMESSO   che  la  LR  n.  24  dell’11/09/2020  e  ss.mm.ii.,  relativa  al  riordino  del  Sistema  Sanitario
Regionale,  ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte
delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

Pagina  2 di 5



                                           

RICHIAMATI: 

• il  Decreto del Ministero della Salute 02/04/2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi, relativi all’assistenza ospedaliera”, dove
nell’allegato 1 (punto 10,1) vengono definite le principali caratteristiche proprie degli  “Ospedali
di Comunità”; 

• la  L.R. di  riforma  sanitaria  n.  24  del  11/09/2020,  dove  all’art.  45,  comma 1,  si  istituisce
l’Ospedale di comunità (OsCo), “al fine di garantire adeguati livelli di cura per tutte le persone
che non hanno necessità di ricovero in ospedali per acuti, ma che hanno comunque bisogno di
un’assistenza sanitaria  protetta  che non potrebbero  ricevere  a  domicilio,  e  limitatamente  a
periodi di tempo medio-brevi”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  N.  48/47  del  10/12/2021,  relativa  al  recepimento
dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, relativa ai
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi dell’Ospedale di Comunità; 

• la  DGR  N.  9/22  del  24/03/2022  (Piano  regionale  dei  servizi  sanitari  2022-2024.  L.R.  11
settembre 2020, n. 24, art. 32) che, al capitolo 6.5,  prevede che l’Ospedale di Comunità (OdC):

a) svolga una funzione intermedia tra il domicilio e il ricovero ospedaliero, con la fondamentale
finalità di evitare i ricoveri impropri e di favorire le dimissioni protette in luoghi più idonei ai
bisogni socio-sanitari del paziente e più prossimi al domicilio; 

b) possa essere attivato (con uno o due moduli ciascuno di 20 posti letto) ogni 50.000 abitanti,
per favorire la capillarità dei servizi sul territorio, ed un equo accesso alle cure

PRESO ATTO del  DM 77/2022 “Modelli  e  standard  per  lo  sviluppo dell’Assistenza  Territoriale  nel
Servizio Sanitario Nazionale (Consiglio dei Ministri del 22.06.2022)”; 

PRESO ATTO altresì dei requisiti minimi autorizzativi stabiliti dalla D.G.R. 23/15 del 21/7/2022;

DATO ATTO che con Determinazione n. 164 del 16/02/2023 del competente Assessorato Regionale
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale è stato espresso con apposita autorizzazione il parere
favorevole  di  compatibilità  e  di  funzionalità  ai  fini  dell’esercizio  delle  specifiche  attività  inerenti  le
procedure di ricovero e cura nell’OdC “Ospedale di Comunità P.O. Delogu” di Ghilarza;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Pagina  3 di 5



                                           

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI ATTIVARE  l’esercizio dell’Ospedale di  Comunità P.O. G.P. Delogu di  Ghilarza,  con capacità
operativa di n. 20 (venti) posti letto, con sede in Corso Umberto n. 176 nel comune dello stesso
Presidio;

2. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alle seguenti Strutture:
• Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri;
• Direzioni dei Distretti di Oristano, Ales e Ghilarza;
• Dipartimento di Salute Mentale;
• Dipartimento di Prevenzione;

3. DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  alla  S.C.  Giuridico  Amministrativa per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE ASL 5 di ORISTANO
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-----------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Giuridico Amministrativo ASL 5 di Oristano

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
17/02/2023                   04/03/2023


	

		2023-02-17T12:42:00+0100
	MELONI SILVANA


		2023-02-17T12:43:08+0100
	BACCOLI ALESSANDRO


		2023-02-17T12:43:51+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-02-17T12:52:53+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2023-02-17T12:56:47+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-02-17T13:03:38+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-02-17T13:16:25+0100
	PUMA GIOVANNA




